５・６学年保護者様                     ２０２１年  ９月１６日（木）

藤沢市立大庭小学校

校長   小野田  孝子

タブレット学習のための

家庭の Wi-Fi 環境調査について

処暑の候  保護者の皆様におかれましては、ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症の予防につきましては、日頃より様々なご協力をいただき、

重ねて感謝を申しあげます。

すでに、今後のタブレット学習につきまして、大庭小学校の概要を別紙プリントにて配らせてい

ただいています。その流れに沿って、今回は、児童に貸与しているタブレットがご家庭で Wi-Fi に

接続できるか、を持ち帰った上で実際に確かめていただきたいと思います。

★★今回は、接続の状況や機器の扱いを目的としたテストです★★

持ち帰り期間： 9 月１７日（金）～２０日（月） ５，６年児童

接続状況の結果を、９月２１日（火）までに、

必ず Google フォームでお答えください。

※  タブレットを Wi-Fi 接続する方法は、別紙「児童用 PC の使い方について」や、

←学校ホームページをご参照ください。

※  Wi-Fi 接続した後、Google 内にある各クラスのクラスルームに入って動作確認をしてくだ

さい。その他の操作は学校で指導しますので、ご家庭で行わなくて構いません。

※  ご自宅に、お子さまが自由に使用できる Wi-Fi に接続されたパソコン等の端末がある場合

は、Google アカウントとパスワードで起動し、学校のタブレット同様の操作を行うことが

できます。その際は、今後、学校のタブレットを持ち帰る必要はありません。

今回は、あわせてその確認もお願いいたします。

※  充電器は学校保管です。今回は十分に充電した状態で持ち帰っていますが、

機器の不具合でタブレットに十分充電されていない場合があります。

充電するためのケーブルは「USB タイプ C 」というものです。

ご家庭に同じタイプのものがあれば充電ができます。

ご自宅に、こちらの充電器があるかどうかも、あわせて確認をお願いします。

  お手数をおかけしますが、ご理解、ご協力をお願いいたします。

（保護者記入用）

Google フォームでの回答がどうしてもできなかった場合、

                  こちらの用紙に記入ください

タブレット学習のための家庭の Wi-Fi 接続環境調査

年   組   番  名前(                )

① お子さまが学校から持ち帰ったタブレットを、ご自宅の Wi-Fi に接続

できましたか。

・はい  （   ）→ ④へ

・いいえ （   ）→ ②へ

② Wi-Fi に接続できなかった理由として考えられることは何ですか（複数回答可）

・家庭の Wi-Fi のパスワードがわからない （   ） →④へ
・タブレットが Wi-Fi を認識しない       （   ） →④へ
・Wi-Fi の接続方法がわからない       （   ） →④へ
・その他                        （   ） →③へ

③ ②で「その他」と回答した理由を記入ください。

→④へ

④自宅でお子さまが自由に使用できる Wi-Fi に接続されたパソコン等の端末が、

お子さまの人数分ありますか。

・子どもの数と同じ台数の端末がある         （   ）→⑤へ
・子ども全員の分はないが、使用できる端末はある （   ）→⑤へ
・ない  （   ）→⑦へ

⑤自宅の Wi-Fi に接続されたパソコン等の端末で、Google アカウントを起動し、

学校のタブレットと同じ操作をすることができましたか。

・はい  （   ）→⑥へ
・いいえ （   ）→⑦へ

⑥今後、学校のタブレットは持ち帰らず、自宅の Wi-Fi に接続されたパソコン等の

端末を使用しますか。
・はい  （   ）→⑦へ
・いいえ （   ）→⑦へ

⑦学校のタブレットを充電できる「USB タイプ C」のケーブルをお持ちですか。

・はい  （   ）
・いいえ （   ）

ポケット Wi-Fi やスマホのテザリングで接続した場合は、

ご家庭に置いておけるものであることをご確認ください。

保護者の方が外出時に持参されると、おうちの中で

Wi-Fi に接続できません。持参されてしまう可能性が

ある場合は、いいえを選んでください。

★★★調査は以上です。ご協力ありがとうございました。★★★

担任に   ９月  ２１日までに提出してください。